



劃目標要達到 32 億美元以上,“九五”期間年均增長 15%;利用外資總額在“九五”期間設計目標為累計達到 35 億美元。

(5) 投資目標:“九五”期間全社會固定資產的投資要求年均增長速度為 18.5%。

(6) 科技目標:到 2000 年要求科技進步因素對經濟增長的貢獻率達 50%以上,成為促進福州市經濟增長的主要因素。1997 年要在全市實現九年制義務教育。

(7) 效益目標:“九五”期間,勞動生產率每年計劃設計為增長 15%;國民生產總值綜合耗能年均下降 1.5%以上;到 2000 年要求工業資金利稅率要達到 13%以上。

(8) 控價目標:“九五”期間,全市全社會商品零售價格的年均增長幅度,控制在 8%左右。

(9) 人口控制目標:“九五”期間人口自然增長率控制在年均 10‰ 以內,全市人口總量到 2000 年計劃控制在 593 萬人。

(10) 城鎮化目標:計劃到 2000 年福州市中心城區的面積達到 125 公里,人口為 145 萬人。城鎮居住人佔總人口的比重要求達到 53%。

(11) 生活水平目標:到 2000 年計劃城市居民人均生活費收入到達 10600 元,“九五”期間年均增長 17%。農民人均增長 15.8%,城市居民人均居住面積計劃達到 10.5 平方米以上。社會保障覆蓋率達到 55%。

(12) 環境目標:計劃到 2000 年“三廢”處理率到 65%,森林覆蓋率達到 60%;城市綠化率達到 30%。

(13) 體制目標:到 2000 年基本完成從傳統的計劃經濟體制向社會主義市場經濟體制的過渡。

2. 福州市經濟和社會發展的 2010 年遠景目標

在規劃福州市“九五”經濟和社會發展戰略的要求基礎上,福州市了規劃了 2010 的遠景發展目標。福州市國民經濟和社會發展 2010 年遠景目標的主要指標:

(1) 總量目標:2000—2010 年,國民生產總值計劃年均增長 15%,使福州市成為比較發達,經濟綜合實力雄厚,國際參與和競爭力較強的物質財富充裕的地區。

(2) 結構目標:全社會三次產業的結構比例到 2010 年時要達到 5:40:55 的水平,產業結構基本上實現高級化。

(3) 財政目標:2001—2010 年的財政收入要求年均增長 15%。

(4) 外向目標:自營出口的商品總值,2001—2010 年年均增長 15.8%。

(5) 投資目標:全社會固定資產的投資總額,2001—2010 年年均增長 14.8%。

(6) 科技和教育目標:科學技術進步因素對經濟增長的貢獻率,到 2010 年要求達到 60%以上,成為推動全市經濟增長的主要因素。2010 年要普及高中教育。

(7) 效益目標:全社會固定資產的投資總額,2001—2010 年要求平均每年下降 2%。2010 年,工業資金的利稅率計劃為 14%。

(8) 人口控制目標:2001—2010 年,人口的自然增長率年均計劃控制在 10‰ 以內。

(9) 城鎮化目標:2001—2010 年福州市中心城區面積達到 160 平方公里,人口 170 萬人。全市基本上實現城鄉一體化,農村城鎮化。

(10) 生活水平目標:城市居民人均生活費收入,2001—2010 年計劃年均增長 18%;農民人均純收入年均增長 14%。到 2010 年城市居民的人均住房面積 12 平方米以上。社會保障覆蓋率 2010 年計劃達到 80%。

(11) 環境目標:2010 年“三廢”處理率計劃達到 90%;森林覆蓋率達到 63%;城市環境的綠化程度達到城市總面積的 35%。

福州市總體的預想設計目標是:到二十一世紀初,福州市將實現“成為基本實現現代化城區”的目標,建立完善的社會主義市場經濟體制和運行機制,市場在配置資源中充分發揮基礎性的作用宏觀的計劃機制發揮積極有效的調節作用;基礎設施完善,實現公路高速化、鐵路電氣化、港口自動化、空港國際化,形成公路、鐵路、港口、國際空港相配套的、協調的、技術設備先進的、通達快捷的綜合運輸體系和便捷暢通的現代化通訊網絡;農業經濟的地位進一步增強,基本實現農業的“機械化”,“兩高一優”農業加快發展,種植區域化、生產專業化、經營規模化;工業形成集約化、集團化、國際化的格局,拳頭產品、高新技術產品、國際名牌產品增多,技術密集型工業和資金密集型的工業成為第二產業的支柱,支柱產業具有相當的規模,主導產業牽動力更加強勁,高新技術產業迅速發展,第三產業發達,信息、金融、商業和貿易國際化,形成以高新技術為產業主體,主導產業突出、結構合理、關聯度高的全社會三次產業結構;技術進步成為國民經濟增長的首要因素;教育事業蓬勃發展,文化生活消費大幅度上昇。農村基本上實現工業化、城鎮化,城市國際化。與世界的聯繫更加廣泛和密切,經濟、

政治、科技、文化、教育交流日益增強。生態環境進入良性循環。全市人均主要經濟指標達到或接近亞洲中等發達國家或地區當時的平均發展水平,居民生活質量明顯改善和提高,生活富裕。社會的保障體系比較完善,民主與法制比較健全,國民素質和全社會的道德風尚達到更高的更文明的水平。國民經濟的綜合實力大大加強,基本上形成幅射全省各地和周邊省、市的、具備管理信息化、運作高效化與國際市場相聯對接的商業貿易中心、交通通訊中心、金融中心、科技信息中心、教育文化中心和海峽兩岸經貿往來交流中心功能的現代化國際性城市,全面實現福州市 20 年的經濟和社會發展的戰略目標。

(二) 福州市經濟和社會發展已完成的綜合概況

在概要地瞭解福州市國民經濟和社會發展的“九五”計劃與 2010 年遠景目標的主要奮鬥目標後,我們還有必要對福州市 1996 和 1997 年兩個年度執行“九五”計劃的完成情況作一個綜合的考察,這是分析和評價福州市經濟和社會可持續發展狀況的重要環節。

1、福州市 1996 年度經濟和社會發展的綜合情況。[27]

綜合指標:全市國民生產總值為 668.9 億元,比上年增長 25.3%;國內生產總值為 629.8 億元,比上年增長 24.5%;人均國民生產總值達到 1.1 億美元,其中,第一產業增加值為 118.8 億元,比上年增長 11.5%;第二產業增加值為 245.8 億元,比上年增長 31.6%;第三產業增加值 269.3 億元,比上年增長 21%。全市零售商品價格漲幅為 4.7%,市區為 4.5。城鎮居民人均生活費收入 4835 元,比上年增長 12.8%;農民人均純收入 2837 元,比上年增長 23.6%。人口自然增加率控制在 9.1‰。主要經濟指標:農業糧食總產量比上年增產 2.8% 農村牧漁總產值比上年增長 11.5%,鄉鎮企業總產值 654.3 億元,比上年增長 37.4%,全市 80% 的鄉鎮基本實現了小康目標,工業總產值比上年增長 35.9%,全市國有企業完成了省下達的扭虧



指標,優化資本結構的試點工作和國有企業的改革邁出了新的步伐,並對 162 項的重點技改工作加大了建設的投入,全市全年實際利用外資 11.2 億美元,進出口商品總值 49.5 億美元,比上年增長 9.5%,對外工程和勞務完成的營業額比上年增長 2.1%;完成的固定資產投資 189.1 億元,比上年增長 8.2%,主要投向為基礎設施項目;全市的商品零售總額為 192.5 億元,比上年增長 44.5%;全年財政收入為 43.5 億元,比上年增長 15%;市級財政收入為 21.8 億元,比上年增長 22.1%,全市金融機構的存款比年初增加 122.3 億元,各項貸款餘額為 300.5 億元,比年初增加 64.5 億元。

社會發展主要指標:全市實施了“十大科技工程”,全年共組織了 120 項的星火計劃。其中,國家級 3 項,省級 10 項,市級 8 項,科技進步因素對經濟增長的貢獻率已經達到了 48%。全市有 3 個縣(區)的科技創先通過了國家科委的達標驗收,有 4 個縣(市)通過了省科技領導小組的達標驗收。全市學齡兒童的人學率達到了 99.9%;小學升高中率達到了 98.7%;青壯年的非文盲率已達到了 98.5%。全市有 3 個縣(市)的普及九年義務教育,基本掃除青壯年文盲工作已經通過了省級的達標驗收。文化、衛生、體育、廣播、電視事業有了較大的發展。城市建設中,為民興辦的 20 件實事全部完成,拓寬了市內主幹道 8 條,新建 35 座立交橋花園,改擴建 310 個公園,全市新增綠地 49.5 公頃,城市交通主幹基本上達到了全日保潔的要求;全市刑事案件增幅僅為 0.3%,低於控制指標,保持了社會的安定與穩定。

2、福州市 1997 年度經濟和社會發展的綜合情況。[28]

綜合指標:全年實現國內生產總值 752.53 億元,比上年增長 19.2%。全社會三項產業的增加值分別為 6.3%、23%、18.8%,調整幅度分別為 -2.1%、1.3%、0.8%,比例為 17:41.3:41.7。全市商品零售價格總指數為 100.8,居民消費價格總指數為 102.3。全市總人口為 574.85 萬人,比上年增加 4.9%,人口自然增長率為 6.48%。城鎮居民人均可支配收入 6417 元,比上年實際增長 13.1%,農民人均純收入為 3223 元,比上年增長 10.8%。全市各縣(市)區的經濟基本保持了平衡的發展。

主要經濟指標:農林牧漁業總產值 194.3 億元,比上年增長 8.4%,糧食產量比上年增長 3%;鄉鎮企業實現總產值 842.87 億元、利潤 36.71 億元,分別比上年增長 305.20.3%,全市鄉鎮企業出口交貨值 173.47 億元,增長 26.3%。又有 26 個鄉鎮基本脫貧,新增脫貧人口 20265 人。工業總產值 893.59 億元,比上年增長 26.2%。其中,國有企業下降 14.5%,集體企業增長 6.7%、“三資”企業增長 27.7%。建築業完成的產值 858.1 億元,增長 36.5%。交通運輸和郵電實現增加值 73.44 億元,比上年增長 11.9%,公共交通、空運、海運和電信業發展的速度快、勢頭良好。國內貿易的“大商貿、大流通、大市場”的格局進一步加強,全市城鄉貿易成交額 190.88 億元,增長 25.2%。全市進出口商品總額為 59.12 億美元,比上年增長 19.2%,全市新批准外資項目 437 項,協議金額 9.2 億美元,實際利用外資 11.51 億美元,比上年增長

2.7%。金融形勢比較穩定,全市各金融機構存款餘額達 606.23 億元,比年初增 86.7 億元,各項貸款餘額為 368.94 億元,比年初增加 68.43 億元。全市財保增長 25.2%,人保增長 180%。全市共完成固定資產投資總額 219.88 億元,比上年增加 16.2%,支柱產業、重點產業和基礎設施、社會發展的基礎上有了進一步的加強和發展。

此外,1997 年福州市資本優化的工作全面鋪開國有企業的改革有了突破性的進展。以電子機械、輕紡、化工、水產、建築建材為重點的支柱產業和以商業、房地產、旅遊為主的重點產業已初步形成。非公有制的經濟發展的較為迅速等也是福州市 1997 年經濟生活中的顯著特點。

社會發展的主要指標:科教興市取得了新的進展,已有 10 個縣(市)區達到國家科技先進工作的標準,組織實施了火炬計劃 25 項,星火計劃 110 項,全市科技園區擁企業 160 家,高新技術產品產值已達 60 億元。九年義務制教育人口的覆蓋率達 100%,全市青壯年的非文盲率為 99.6%。全市共有高等學校 12 所,在校生 3.51 萬人、普通中學 369 所,在校生 35.48 萬人、小學 2972 所,在校生 65.38 萬人,成人高、中等教育在校生 7.7 萬人。

全面修定、完善了福州市城市建設的總體規劃。又新擴建了 9 條城市公路,人均道路面積已達 5.4 平方米;新開闢公交線路 11 條,現代化的城市主幹道電視監控中心投入使用。一大批城市標誌性的基礎建築竣工。至年年底城市綠化覆蓋率達 26.5%,人均公共綠地 5.6 平方米。完成了城市內河近 26 公里的河道整治工程,完成一批截污和污水處理工程,生活污水的處理率為 10%,完成了閩江水環境污染和其他的四大重點污染源的階段性整治工作;城區煙塵控制的覆蓋面率已達到了 100%。污水、廢氣和環境噪聲得到了較大幅度的治理。城市居民人均居住面積 10 平方米,農村居民人均使用生活用房面積為 25.52 平方米。文化、衛生和體育事業也有了較大的發展。

(三) 對福州市制定、實施的經濟和社會發展戰略的總體評價

福州市制定的《國民經濟和社會發展“九五”計劃和 2010 年遠景目標綱要》其指導思想是以鄧小平理論為指南按照全國和全省的經濟、社會發展戰略規劃的要求從自身的省會城市的地位以及從已有的各方面的條件出發,設計了自己近期和中長期的發展奮鬥目標。從發展要求上看,明確地提出了要使各項經濟和社會發展的任務走在全省、乃至有些要走在全國的前列,可以說起點是高的;從所要求達到的奮鬥目標看,近、中、遠期的指標具有很強的可行性,也較為客觀實際,反映在對“九五”計劃的各項已制定出的預期目標不是主觀想象的隨意拔高的設計;各項分類指標較為充分地體現了在推動經濟增長的同時,也要求促進社會各項事業的同步發展,在社會發展如人口控制、科技教育、環境保護、城市人民生活等方面也有明確的發展量化的指標的要求,這也反映出福州市經濟和社會發展的規劃已具有了可持續發展所要求的內容;而且從“九五”計劃期間頭兩年的年度規劃要求看,福州市經濟和社會發展的每個年度的指標都有不同的側重點每一年度在完成規劃的奮鬥目標後都在原有基礎上有所提高所增加的經濟和社會發展各項指標的幅度也較為適宜。這就為福州市經濟和社會的發展年年都邁了一大步幾年爭上一個新的台階提供了保證。在宏觀計劃的設計上較為準確地提出了努力的目標,為福州市經濟和社會發展戰略的實施提供了正確指導。

從福州市經濟和社會發展規劃,每個年度的實施要求看,不僅任務的指標具體,關鍵的是在實施每個年度的任務指標時,都制定了當年經濟和社會發展的基本的實踐方針,而且能圍繞着本年度的目標的實現,提出不同時期的不同主要任務。這可以從福州市 1996 年度、1997 年度的《政府工作報告》中清晰地看到。如:在 1997 年度,要求在上一年度取得良好的經濟和社會發展成績的基礎上,按照其“九五”計劃的要求,緊緊地將精神文明建設的五年規劃要求和加強黨的建設的五年規劃要求結合起來,站在新的起點上,制定了福州市新一輪創業的規劃。在抓住經濟發展,推動經濟增長中心工作的同時,也對社會發展的各方面任務提出了更高的要求。更為重要的是在推動經濟發展的同時,切切實實地把各項社會事業的發展任務抓緊,也完成的很好。這反映出福州市委和市政府不僅在規劃中,而且在實施的過程中,都已經能夠把經濟和社會發展的關聯性、相互性和可持續性較為牢固地把握住、掌握好。從經濟增長的速度和財政收入增長速度的角度看,福州市已經在這兩項指標上保持在名列全國省會城市的前 10 名;從社會和經濟的綜合實力角度看,根據國家統計局的統計資料表明,在全國的 219 個地級以上的大、中城市中,福州市也進入了 50 強。這表明,福州市在實現自己的戰略目標中已有了一個良好的開端。

注釋:

- [1]馬克思《政治經濟學批判》序言,《馬克思恩格斯選集》第 2 卷第 83 頁。
- [2] [3] [4] [5] [7] [8] [12] [13] [14] [15] [16] [17] [22]《鄧小平文選》第 3 卷人民出

版社 1993 年版第 258 頁、255 頁、377 頁、375 頁、152 頁、378 頁、111 頁、183 頁、275 頁、108 頁、377 頁、279 頁、378 頁、380 頁、120 頁。

[6]江澤民《正確處理社會主義現代化建設中的若干重大關係》《講學習、講政治、講正氣》學習出版社 1996 年版第 320 頁。

[9]《中國共產黨第十五次全國代表大會文獻彙編》,人民出版社 1997 年版第 2 頁。

[10]馬克思《政治經濟學批判》(1857—1858 年草稿),《馬克思恩格斯全集》第 46 卷下冊人民出版社 1980 年版第 211 頁。

[11] [21] [23] [24]《鄧小平文選》第 2 卷人民出版社 1994 年版第 87 頁、40 頁、162 頁、164 頁。

[18]《中國共產黨第十五次全國代表大會文獻彙編》,人民出版社 1997 年版第 28 頁。

[19]九屆全國人大一次會議舉行記者招待會朱基總理等答記者問新華社北京 1997 年 3 月 19 日電。

[25]《中國共產黨第十五次全國代表大會文獻彙編》,人民出版社 97 年版第 29 頁。

[26]江澤民“在中央計生和環保工作座談會上的講話”見新華社北京 1998 年 3 月 15 日電。

[27]以當年價格計算各項指標引自《福州年鑒》1997 年版。

[28]以當年價格計算各項指標引自《1997 年福州市國民經濟和社會發展統計公報》、《福州晚報》1998 年 5 月 8 日第十版。

主要參考書與資料目錄:

- 一、有關著作與資料:1、《馬克思、恩格斯選集》1—4 卷。
- 2、《鄧小平文選》1—3 卷,人民出版社 1994 年出版。
- 3、劉海藩、楊春貴主編:《鄧小平理論研究文庫》。
- 4、中共中央宣傳部主編:《鄧小平同志建設有中國特色社會主義理論學習綱要》,學習出版社 1995 年出版。
- 5、《中共中央關於中華人民共和國國民經濟和社會發展“九五”計劃和 2010 年遠景目標綱要的建設》。
- 6、《中華人民共和國國民經濟和社會發展“九五”計劃和 2010 年遠景目標綱要》。
- 7、中共中央宣傳部、國務院研究室宏觀經濟司編著:《邁向新世紀》中國言實出版社 1996 年出版。
- 8、《中國共產黨第十五屆全國代表大會文件彙編》。
- 9、李鵬:在全國人大第九屆第一次全體會議上的《政府工作報告》。
- 10、1996 年《福州年鑒》,中國統計出版社 1996 年出版。
- 11、1997 年《福州年鑒》,中國統計出版社 1997 年出版。
- 12、福州市第十屆人民代表大會第五次會議上的《政府工作報告》。
- 13、福州市第十一屆人民代表大會第一次會議上的《政府工作報告》。
- 14、《福州市國民經濟和社會發展“九五”計劃和 2010 年遠景目標綱要》。
- 15、《福州市 1997 年國民經濟和社會發展計劃提要》。
- 16、《福州市“九五”期間社會主義精神文明建設規劃》。
- 17、福州市委 98 年 2 月工作會議的主要文件。
- 18、福州市政府經濟研究中心:《1996 年福州工業經濟形勢分析與預測》。
- 19、張龍治著:《社會經濟科技生態環境的協調發展》1993 年遼寧人民出版社出版。
- 20、《中國 21 世紀議程——中國 21 世紀人口、環境與發展白皮書》1994 年中國環境科學出版社出版。
- 21、《福州市國民經濟和社會發展 97 年統計公報》

二、主要參閱文章:

- 22、吳育林、郭文亮:《鄧小平中國社會經濟發展戰略思想》,《鄧小平思想研究文庫》第六編。
- 23、蔣冰海:《把社會全面發展放在重要戰略地位》同上。
- 24、鄧楠:《時代的要求:經濟與社會的協調發展》,《人民日報》1992 年 3 月 9 日。
- 25、余健民:《堅持可持續發展戰略》,《全國第三次鄧小平理論研討會論文集》。
- 26、孟健波:《促進經濟持續、快速、健康發展》,《鄧小平思想研究文庫》。
- 27、程瑞春:《鄧小平科學技術思想與科教興國發展戰略》全國第三次鄧小平理論研討會論文集。
- 28、樂德君:《試論鄧小平“科教興國”理論》,同上。
- 29、潘春良、劉光慧、李廣智:《實現可持續發展:控制人口、節約資源、保護環境》,《人民日報》1995 年 12 月 22 日。
- 30、陳忠:《可持續發展的實踐反思》,《中國社會科學》1997 年第五期。
- 31、潘允康:《中國對經濟與社會協調發展的理論探索與實踐》,《浙江學刊》1997 年第 1 期。
- 32、包心鑾:《試論當代中國發展的轉型性質》,《政治學研究》1997 年第 5 期。

